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Kære Borgerrepræsentant 

Kgs. Enghave Lokaludvalg vil gerne som indgang til behandlingen af 
budget 2017 for Københavns Kommune henlede jeres opmærksomhed 
på nogle områder i bydelen, der fortjener særlig opmærksomhed. 
 
Lokalt bemandet sekretariat 
Kgs. Enghave Lokaludvalg er ét af blot 4 lokaludvalg i København, 
som ikke har et selvstændigt sekretariat. Vi deler sekretariat med 
Vesterbro Lokaludvalg, og vi finder det utilfredsstillende, at der kun 
er mulighed for lokal tilstedeværelse i Sydhavnen ca. 2 dage om ugen. 
 
Lokaludvalget skal også pege på, at der i 2016-17 igen skal udarbejde 
bydelsplaner. Dette arbejde er meget tidskrævende for både 
lokaludvalgenes medlemmer og for sekretariaterne. Vi kan vanskeligt 
forestille os, hvordan arbejdet skal kunne gennemføres, uden en 
lokaludvalgssekretær, der er til stede i bydelen størstedelen af tiden. 
Vi ønsker hermed at gøre opmærksom på, at vi er modstandere af 
forslag, der kan forringe sekretariatsbetjeningen for vores lokaludvalg 
og for borgerne i Sydhavnen, og at vi tvært imod ønsker at den lokale 
tilstedeværelse styrkes. Vi bemærker, at den lokale tilstedeværelse af 
et sekretariat er af meget stor betydning, især i de kommende år, hvor 
der udover bydelsplanerne også skal både gennemføres 
Områdefornyelse i Sydhavnen, og hvor der skal arbejdes med en 
række projekter i forbindelse med byggeriet af en metro til 
Sydhavnen. Det er meget vigtigt, at der er et lokaludvalgssekretariat, 
der kan arbejde sammen med Områdefornyelsen og de øvrige lokale 
samarbejdspartnere om disse forandringer, der har og får store 
konsekvenser for beboere og forretningsliv i Sydhavnen. 
 
Lokaludvalget skal endeligt pege på, at befolkningstallet i Sydhavnen 
er stadig stigende pga. af de mange nye boligområder der enten er 
anlagt eller planlægges bygget i de kommende år. 
 
Forslaget vil kunne gennemføres for 2 mio. kr. om året. 
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Ny multihal ved Bavnehøj Idrætsanlæg 
Det er et stort ønske for lokaludvalget, at det meget sparsomme udbud 
af idrætsfaciliteter i Sydhavnen udvides ved byggeri af en multihal 
ved Bavnehøj Idrætsanlæg. Den eksisterende hal kan stort set kun 
bruges til håndbold. Der er behov for en sportshal, der kan anvendes 
til mange forskellige aktiviteter inden for både idræt og kultur. Hallen 
vil kunne tiltrække brugere fra både Sydhavnen og Vesterbro. 
 
Stibro over Sydhavnsgade 
Stibroen er et af projekterne fra lokaludvalgets seneste bydelsplan 
(projektforslag 7). Denne bro fremgår også af Handlingsplan for 
Sydhavn 2014 og er fortsat én af Lokaludvalgets vigtigste prioriteter. 
Tanken er, at broen skal være en cykel- og gangbro, der binder de nye 
boligområder på holmene sammen med resten af bydelen. Sydhavnen 
er delt af mange stærkt trafikerede gennemkørselsveje, herunder 
Sydhavnsgade, Scandiagade og P. Knudsensgade. Der er behov for at 
gående og cyklister kan komme sikkert fra Sydhavn Station til 
holmene og til området omkring Ålborg Universitet. Lokaludvalget og 
borgerne i Sydhavnen oplever, at det er vanskeligt at knytte de nye 
boligområder ved havnen sammen med resten af Sydhavnen. Her vil 
en stibro være en afgørende forskel. 
 
Projekter på Karens Minde 
 
Dræning af området: 
Arealerne omkring Karens Minde er meget plaget af overfladevand og 
af dårligt afledt regnvand. For at gøre det lettere for Kulturhusets 
mange brugere at færdes i området og for at sikre en bedre afledning 
af regnvand, ønskes et projekt, hvor området drænes og omdannes til 
LAR-projekt. 
 
Midler til fase 2 af ombygningen på Karens Minde: 
Lokaludvalget vil gerne tilslutte sig ønsket fra Karens Mindes 
bestyrelse, om at der i budget 2017 afsættes midler til 2. fase af 
ombygningen af kulturhuset. Det drejer sig om 6,6 mio. kr. til 
nyindretning af biblioteket og til en ny sidebygning til musik, 
performance, værksteder samt lokal radiostation. 
 
En ombygning og modernisering af biblioteket vil kunne gøre 
biblioteket mere publikumsorienteret og lysere. 
En ny bygning til musik, performance m.v. vil kunne give Karens 
Minde og de aktive brugere og foreninger en mulighed for et 
kulturtilbud, der kræver større rammer, end huset i dag kan rumme. 
Dette vil også kunne frigøre plads i det eksisterende hus til flere 
brugerdrevne aktiviteter.   
 
For så vidt angår indskrænkningen af den bemandede åbningstid 
bemærker lokaludvalget, at dette har medført at biblioteket har været 
plaget af hærværk og uro, når der ikke har været bemanding på 
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biblioteket. Som konsekvens heraf, har biblioteket i lange perioder 
været lukket uden for de (korte) perioder, hvor der er personale til 
stede. 
 
Et løft af de lokale folkeskoler 
Lokaludvalget ønsker at styrke Bavnehøj og Ellebjerg Skole, således 
at de i højere grad bliver det primære skolevalg for forældre i 
skolernes grunddistrikt. Målet er bæredygtige skoler med et 
repræsentativt elevgrundlag, der kan danne grundlag for en styrket 
social rummelighed og en større sammenhængskraft i bydelen. 
Lokaludvalget vil arbejde for, at alle tre folkeskoler i Sydhavnen 
bliver madskoler på linje med andre madskoler i København, således 
at der sættes tidligt ind i forhold til de mange stærkt sundhedsmæssigt 
udfordrede familier i bydelen. Ligesom lokaludvalget vil støtte op om, 
at skolerne får en central rolle som kulturbærende institution i 
lokalsamfundet, og optræder som en positiv lokal aktør og 
samarbejdspartner for kulturliv og foreninger i bydelen. Lokaludvalget 
håber, at Borgerrepræsentationen vil samarbejde med Lokaludvalget 
og folkeskolerne om at løse denne opgave.  
 
Lokaludvalget vil gerne pege på det meget store behov for 
udbygningen af fritidshjemmet på Ellebjerg Skole. 
Da skoleåret 2016/17 begyndte, var der ca. 200 børn fordelt på 4 
fritidshjem. Frederiksholm (60), Lupinen (22), Spiren (36) og Rubinen 
(82). Da Spiren er blevet nedlagt er der nu ca. 250 børn til 134 
normerede pladser. 
  
I er budgetnotat til 2016 lå der et forslag til bygge og udbygge de 
nødvendige fysiske rammer. Enten i en samlet løsning, som 
inkluderede fritidstilbuddets udbygning og etablering af 
madskolefaciliteter på skolen. Eller en løsning hvor kun 
fritidstilbuddets udbygning blev tilgodeset. Lokaludvalget skal 
indtrængende opfordre til, at der arbejdes videre med disse planer. 
 

Ombygning af Østre Kapel (Vestre Kirkegård) 
I forslag til udviklingsplan for Vestre Kirkegård foreslår lokaludvalget 
en bevaring og renovering af Østre Kapels oprindelige 
bygningsstruktur. 
Østre Kapel kan anvendes til kulturelle formål eller kunstudstillinger. 
Kulturelle formål kan være eksempelvis teater, dans, akustiske 
koncerter, café eller lignende. Sydhavns Teater har fået mulighed for 
at benytte bygningen til opførelse af teaterforestillinger hen over 
sommeren 2016, selv om den endnu ikke er ombygget. Lokaludvalget 
skal opfordre til, at der afsættes midler på Budget 2017 til udførelse af 
arkitekttegnet skitseprojekt med henblik på, at Østre kapel ombygges 
til teaterformål.  Det anslås at koste 5 mio. kr. 
 
Lokalt forankrede Beskæftigelsesforsøg i Kgs. Enghave. 
Lokaludvalget ønsker at støtte en fortsættelse af de to lokalt 
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forankrede Beskæftigelsesforsøg i Kgs. Enghave; hhv. Lokalværdi og 
Opzoomerne. Lokaludvalget støtter bestræbelserne på at ændre deres 
status fra at være usikre projekter som hele tiden skal genforhandles, 
til at blive mere permanente tilbud til borgere i Kgs. Enghave. 
  
Lokaludvalget støtter ønsket om at forøge SydhavnsCompagniets 
grundfinansiering med forøgelse på kr. 750.000. 
SydhavnsCompagniet har modtaget en grundfinansiering på ca. 1,1 
mio. kr. p.a. som ikke er forøget siden de modtog bevillingen tilbage i 
2005. Dengang rådede de over et lille lokale på ca. 90 m2 og havde 
ikke noget folkekøkken eller sundhedsfremmende tilbud etc. I dag 
driver de et Medborgercenter på over 400 m2 og kommer ud til en 
langt større brugergruppe med langt flere tilbud. De har desuden 
mange flere borgere med komplekse problemstillinger ift. psykiatri, 
misbrug, fattigdom og ensomhed. Samtidig er SydhavnsCompagniet 
en central lokalsamfundsaktør som via mobilisering af frivillige 
kræfter formår at bidrage til mange lokalsamfundstiltag i Sydhavnen. 
Et sådan tilbud bør som minimum have dækket deres driftsbudget og 
to medarbejdere – uden hele tiden at skulle hoppe fra projekt til 
projekt for at sikre denne grunddrift. 
 
Sundhedsprofil 
I forbindelse med udgivelse af ny Folkesundhedsrapport for 
Københavns Kommune og den seneste sundhedsprofil fra Region H, 
mener Kgs. Enghave Lokaludvalg, at der må være momentum for at 
udvikle sundhedsdata specifikt for Kgs. Enghave. Kommunens 
sundhedsprofiler findes udelukkende for den samlede bydel 
Vesterbro/Kgs. Enghave og afspejler ikke i tilstrækkelig grad de 
sundhedsmæssige udfordringer vi står med i Kgs. Enghave. Det er 
Lokaludvalgets opfattelse, at Kgs. Enghaves alarmerende 
sundhedsudfordringer sløres af data fra det langt bedre stillede 
Vesterbro. Lokaludvalget mener, at det er nødvendigt for at bedre de 
forholdsvis mange stærkt sundhedsmæssigt udfordrede borgeres liv, at 
der udarbejdes konkrete tiltag på baggrund af data og sundhedsfaglige 
vurderinger kun for Kgs. Enghave. I Lokaludvalgets bydelsplan, under 
projektet ”Sundere bydel”, beder vil Borgerrepræsentationen om at 
afsætte 1 mio. kr. til udarbejdelse af en sundhedsprofil for Kgs. 
Enghave. 
 
Kgs. Enghave Lokaludvalg håber, at I i Borgerrepræsentationen vil 
bakke op om de lokale ønsker og står naturligvis til rådighed for et 
samarbejde omkring de enkelte projekter. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Formand Joan Røge 
P.v.a. Kgs. Enghave Lokaludvalg
      


